8 Parthorū.

Zaleucus.

¶ Parthi, vt scribit Iustinus lib. 4. 1. nulla delicta adulterio grauius vindicabant, pœnā tamen, qua in ea re utebantur, non indicat ipse Iustinus. Zaleucus, aut vt alij corrupte scribunt, Sclucus, Locrenium legislator, legem tulit vt adulteris vterque oculus erueretur. Cumq; eius filius fuisset in adulterio deprehensus, & tota ciuitas in honorem patris necessitati pœnā remitteret, aliquandiu repugnauit: ad vltimum victus precibus populi, suo prius, deinde filij oculo eruto, debitum supplicij modū legi reddidit, admirabilē equitatis temperamento sese inter misericordem patrem, & iustum legislatorem partitus, vt eleganter scriptum est à Valerio Maximo lib. 6. c. 5. & Aliano li. 1. 3. Variæ historię. Quanquam id aliter refert Heraclides in descriptione rerum publicarum, nō de adulterio, sed de furto loquens: Lepreæ populi deprehensos in adulterio per triduum vincōs circa ciuitatem ducebant, mox toto vitæ tempore contemptibiles & infames habebant. Adulterę verò diebus vndecim in foro stare discinctę cogebantur, tunica perlucida circumuestite, deinde infames dimittebantur, vt tradit Heraclides in illo ipso lib.

Zepherū.

¶ Apud Athenienses adulterę ingressu publicorum templorum interdicebatur. Quod si ingressa fuisset, in eam obuiō cuique licebat, quicquid libitum erat, præter mortem inferre: mortem autem ob id non licebat, quod diutius in ignominia viueret, vt scribit Demosthenes (si is est: sunt enim qui addubitent) in Oratione aduersus Neeram. Adulterum autem in concubitu vxoris deprehensum, licebat marito impune occidere, vt videri potest ex defensione, quā elegatissimē conscripsit Lylas ille ex decem Oratoribus, de nece Eratoithenis adulteri, & huius rei Pausanias in Bœoticis citat Draconis legem, & scribit, vnde id originem habuit. Et id quoq; palam asserit Plutarchus in vita Solonis, qui subdit & eum qui liberę mulieri vim attulisset, decē drachmis esse obnoxium ex legibus Solonis: sin persuasione in sententiā suam traxisset, viginti drachmarum teneri, præterquam eas, quæ publicè quæstum facerent. Sed & Polybius Megalopolitanus lib. Historiarum 2. eum infontem pronunciat, qui adulterum interfecerit. Hęc. n. sunt verba illius: καίτοιγε προφανές ὁ μὲν τὸν κλέπτῳ ἢ μοιχῶν ἀποκτείνεις, ἀθῶος ἐστίν. Quod ex legibus Græcorū, vt qui Græcus erat, accepisse videtur. Quanquam eam legē improbat Aphthonius Declamator, in lib. Præexercitamentorum, quo loco de legis accusatione disserit: quod & suprā alibi diximus. Ante ea, vt opinor, tempora Hippomenes Athenarum Princeps, cum filiam ex Athalanta Limonem in adulterio deprehendisset, eam ob scelus cum equo iunxit, qui cum clausus alimentis careret, dentes in puellam iniecit: adulterum verò per regionem Atticam ab equis tractum fuisse, & discerptum, autore Suida. Ex quo est & illud Ouidij in Ibin:

9 Athenien sum.

Vt que nouam passa est genus Hippomeneia pœnæ, Tractus & Actæa fertur adulter humo.

Et rursus,

Sola que Limone pœnam ne senserit illam, Et tua dente fero viscera carpat equus.

Et hanc quoque Historiam describit Heraclides in Politicis, statim in prin.

10 Laciadas, suo Placiadas.

¶ Apud Laciadas, siue Placiadas, Atticæ regionis populos, qui in adulterio deprehendebantur, ignominiosas

pœnas dabant, impactis in pudendam corporis partem raphanis, qui apud illos miræ magnitudinis esse dicebantur. Quod si raphani defuissent, steleo utebatur, iligonis ligno: Autor Suidas, qui illos Laciadas vocat & ante eū Plutarchus, si is est, in Adagiorum collectaneis, qui Placiadas appellat, vocabulo, ni fallor, corrupto: dicitq; hęc natum illud adagium, πλακίαν τὴ καὶ στελόν. Huc autem, ni fallor, respicit Aristophanes in ea Comœdia, cui titulus est, ἐφέλας, i. nebulæ, in qua δικαιος λέγος ita loquitur:

Τὶ δ' ἴν' ῥαφανίδωδ' ἢ γε πειθόμενός σοι, τέφρα τε τιλῶν Ἐξεί τινα γνάμνιν λέγειν, τὸ μὴ εὐρύπρωκτος εἶδαι.

Cui ita respondet Ἀδίκος λέγος.

Ἦν δὲ εὐρύπρωκτος ἢ τί πέισετε κακόν;

Et Catullus in Aurelium scribens aduersos mæchos:

Ab tum te miserum, mali que fati Quem attraxit pedibus patente porta. Percurrent raphanique, mugilesque.

Et Iuuenalis Satyr. 10.

— *Necat hic ferro, fecat ille cruentis Verberibus, quosdam mæchos, & mugilis intrat.*

Et id quoque in Armenia fuisse obseruatum, videtur vobis Lucianus in vita Peregrini Philosophi.

¶ Apud Germanos, vt Tacitus retulit, adulterorum pœna præfens, & maritis permilla erat. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verberare agit. Publicatæ enim pudicitie nulla est venia. Et hic mos hodie quoque in quibusdam locis obseruatur, ut adulteris capilli, atque etiam vestes, antè, & retrò in ignominiam incidantur, ut tradit gl. in cap. de benedictio, in verbo, caluatis. 3. 2. q. 1. quæ & tradit tex. ibi ad hęc morem respicere. Cortynenses, aut ut alij vocant, Gortynenses, vt tradit Aelianus li. 1. 2. Variæ Historię, adulteros mollilana coronabāt, ita molliorem illis naturam exprobrantes: atque ita per ciuitatem, ad magistratus traducebant. In reliquum autem vitæ tempus habebantur ignominiosi, indignique, qui vllū dignitatis gradum in administratione Reipub. cōsequerentur. Cumæ si qua in adulterio mulier deprehensa fuisset, hanc in forum deductam, & saxo impositam, spectandam omnibus proponebant: inde super asino collocatam, & ita per totam ciuitatem circumductam, in eundem locum restitui oportebat. Ex illo infamia notatam ἐνοβάνην appellabant, quod asinum equitasset: lapidemq; illum, tanquam impurum ac detestabilem vitabant. Ex Plutarcho in Problematis, cap. 115. Sunt & qui saxum ipsum ὄνον, id est, asinum appellatum credunt. Sic enim Xenophon primo ἀναβάσεος lapidem molarem vocat. Quod è nostris tradit Alciatus libri παρέργων 2. cap. 47. & Catellianus Cotta in memo. incip. consuetudo, col. 2. versic. nihilo minus alibi. Apud Pifidas, adulterij conuictus per urbem vna cum muliere circumducitur super asino ad aliquot dies, ut tradit Nicolaus in lib. de Moribus Gentium, teste Stobæo Serm. 42.

¶ Plato legislator & Philosophus summę prudentiæ, & autoritatis, vel teste Callistrato, in l. 2. ff. de nudi. Ne aliam (ait lib. 8. de Legibus) quam suam quisquam vxorem attingat, nec genitale semen irreligiosè demandet pellicibus: quisquis contra fecerit, nisi viros simul, & mulieres omnes lateat, infamis lege omnibusq; ciuitatis honoribus priuatus fit. Qua autem pœna censeret Diogenes Cynicus id scelus puniendum esse, ex eo constat, quod cum audisset Didymonem quempiam mœchum fuisse comprehensum, Dignus est, inquit, ex ipso nomine suspendi. Atqui Græcè Didymi testiculi vocantur. Ab his igitur, vnde nomen is habebat, & quibus peccauerat, cē sebat eum esse suspendendum. Lycurgus autem Lacedæmonius nullam pœnam suis legib. in adulterum statuens, multò tetrius fœdiusque id scelus esse ostendit, quam si pœnam aliquam quantumuis grauem sanxisset: sicut & Solon de parricidio censuit. Nam is interroga-

Proverbiū

Catulli locus declarati.

Armeniorum.

Germanorum.

Cortynensium sive Gortynensium.

Pifidari.

Platonis.

Diogenis Didymi.

Gerata.

13 Salerbi Crotoniensis principis lex in adulteros.

Mahometis lex in eosdem. Gothorum lex. Totila pœna in stuprum.

14 Romano-rum.

Numa Pompilius lex in adulteros.

Apuleia.

tus, cur nullum supplicium statuisset in eum, qui parentem necasset, respondit, id se neminem facturum putasse, vt tradit Tullius in Oratione pro Sexto Roscio. Idēque scribit Plutarchus de Romulo, illum videlicet nullam aduersus parricidium pœnam induxisse, quod illud impossibile esse duceret. Non dissimili (ut reor) consilio Lycurgus (vt ad eum redeamus) nullam in adulteros pœnam præscripsit, quoniam Spartæ nullum futurum adulterum putabat, quemadmodum Gerata Spartiatum, hospiti huius rei causam roganti respondisse tradit Plutarchus: tum in vita Lycurgum, tum in Apophthegmatis Laconicis. Existimabant Solon, & Romulus parricidium, & Lycurgus adulterium, detestabilis abominabilisq; quā ut alterius perpetrandi cuiquam libido incesset.

¶ Salgethus Crotoniensis princeps legem tulit, vt mœchi viui cremarētur, nihil maius hoc crimine existimās. At cum ipse fratris vxorem polluisset, deprehensus orationem tam luculentam habuit, vt ciues remittere penā vellent, ac exilio tantum eum damnare. Verum ille magnitudinem culpæ intelligens, in ignem sponte insiliit, quod à Luciano refertur in Apologia pro ijs qui merce de conducti feruiunt. Legibus autem Mahometis aliis impurissimi Legislatoris, in adulterio deprehensi centum ictibus flagellatur, vt scribitur in Theologia ipsius. At Gothorum legibus licebat adulterū occidere, etiā si legati munere fungeretur, vt videre licet apud Procopiū lib. 1. de Bello Gothorum. Totilas autem Rex eius populi armigerum quempiā, qui virginem stupraret morte multauit, vt idem refert lib. 3. eiusdem operis.

¶ Romulus (vt de Romanis tandem dicamus) iam ab initio vrbis legem tulit contra adulteros, vt scribit Dionysius Halicarnas. lib. 2. sed quam non declarat. Ferunt tamen hanc fuisse: Adulterij conuictam vir & cognati vti volent necato, quam & supra retulimus in l. 1. nu. 1. 3. Quid quod apud Numa autem Pompilius illius successor, legem mulieribus, alienis viris succumbentibus in hæc verba constituit, à Felto Pompeio lib. 14. & Aul. Gellio lib. 4. c. 3. relata: Pellex aram Iunonis ne tangito: si tangit, Iunoni crinibus demissis, aut, vt alij legunt, dimissis, agnum feminam cedito. Ex qua lege mos ille, de quo suprā diximus, abscindēdorum crinium adulteris, videri potest manasse. Cæterum ante legem Iuliam, fœminæ adulterij conuictæ, vltra ducentimum lapidē re legabantur, adulteri verò longius: id quod facillè est deprehendere ex Cornelio Tacito, qui lib. 2. Historiæ Augustæ scribit, Apuleiā Variliam fuisse maiestatis, & adulterij accusatam. Et de adulterio, inquit, satis caueri lege Iulia visum est: sed Tiberius Cæsar adulterij grauiorem pœnam deprecatus, ut exemplo maiorū adultera à propinquis suis vltra ducentimum lapidē remoueretur, suavit: adulterio Italia atque Africa interdictum est. Sed & aliquando legimus apud Litiū lib. 1. o. ab Vrbe condita, Q. Fabium Gurgitem aliquot matronas stupri damnatas pecunia multatæ, ex qua Veneris ædem faciendam curauit. Idem non multò post initium lib. 5. secundi Belli Punici, scribit L. Villium Tappulum, & M. Fundanium ædiles, aliquot matronas apud populum probris accusasse, & quasdam ex eis damnatas in exiliū egisse. Nam & D. Augustinus de Ciuitate Dei li. 3. c. 5. scribit antiquos Romanos, quamuis aliqua damnatione, nulla tamen morte fœminas adulteras puniuisse. Suprà autem num. 7. retulisse, nonnullos in adulterio deprehensos castros fuisse, testimonio Valerij Max. lib. 6. cap. 1. vbi & ipse tradit (neque enim omittendum est) Sempronium Muscam, & Caium Menium in vindicando adulterio publica lege vfos. Illum quidem C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis cæcidisse: hunc quoq; L. Octauium similiter deprehensum neruis contudisse. Idem autem Valer. Max. lib. 8. c. 2. tradit, C. Marium Fanniam

vxorem Caij Ticinij Minturnensis sestertio nummo in pudicitia damnauisse. Iulius autem Cæsar libertū quēpiam suum morte affecit ob adulterium commissum cū vxore cuiusdam equitis (vide Suetonium & alios) & Aug. Proculum suum libertum ob idem facinus pœna eadem puniuit.

¶ Aliquando autem ex lege licuit maritis vxores in adulterio deprehensas sine iudicio impune necare, vt ex oratione Catonis de dote videre licet. Cuius verba in eam rem adscripsit Gellius li. 10. c. 2. 3. Posterioribus tamen legibus huiusmodi ius occidendi, marito ademptum fuit, & patribus concessum, vt scribitur in l. patri, & duabus seq. ff. de adult. vbi huius rei ratio redditur. Nam plerunque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit. Cæterum mariti & calor, & impetus facillè seuiantis, fuit refruendus. Marito tamen permillum, adulterum suæ vxoris occidere, sed non quemlibet. l. marito. eod. tit. Verum si occiderit vxorem in adulterio deprehensam, & adulterum, quem non licebat occidere, mitius sanè punitur, vt de vxore est tex. in l. si adulteriū §. Imperatores. eod. tit. & in l. 1. §. vlt. ff. ad leg. Cor. de sica. & in l. 3. §. si maritus, iuncta gl. ff. de S. C. Syl. De adultero quoque est tex. in l. Gracchus. C. de adul. & in ca. si verò, l. 1. de sent. excom. Ex quibus intelligi potest, tex. in c. inter hæc 3. q. 2. qui dicit, secūdum mundanam legem permitti marito occidere adulteram, ad antiquiores leges respicere, quibus id permillum erat.